24

Sottoscrizione dei fratelli
a garanzia di un mutuo offerto da un amico

1548 adi 3 frever /m.v./

Ritrovandosi il nostro ospital in grandissimo bisogno de danaro per il viver delli poveri del luogo, al presente, et essendo sta tratato per li fratelli il modo de far provisione et per essi fatte molte esperientie et ritrovandosi privi de ogni speranza humana, esta offerto da un amico et amorevole del luogo de im= prestar ducati dusento, 200, accio si possa proveder de pagar parte delli debiti che al presente si ritrova ditto nostro luogo, et alincontro per sollevacion del ditto Carissimo nostro amico li fratelli del numero et nome infra scritto li hano asignato tutto il tratto deli danari si cavera delli lavorieri delle fie per tutto lanno 1549, et etian farli obligation al monte vechio de ducati cinquanta per ditto anno et simillmente de altri ducati cinquanta che si scuode alla procuratia de ultra et oltra li ditti ducati 200, si el ditto Carissimo amico nostro li avanzasse credito con l'ospedal per altre cause lo asegnamento delli lavorieri delle fie li rimangi sempre per suo conto et mancando ditti lavorieri habia a saldarsi con li danari delli monti et procuratia sopra nominati. E questa delliberation scrissi mi baldissera Spinelli de ordine delli sotto nominati nostri fratelli.

Ms. Hieronimo di Cavali

Ms. Domenego Loredan

Ms. Zuanmaria Zonta

Ms. Vctor Rota

Ms. Vctor de Lorenzo

Ms. Lorenzo Lotto

Ms. Jacomo Paralion

Baldissera Spinelli

La correzione fraterna

Adi XII ottobrio 1550

Che de cetero cadauno di fratelli che haverà a far corecion fraterna alli fratelli per cossa pertinentte al ospedal debba prima farlo asaper alli presidenti in secreto, i quali presidenti debano far la corecion a quelli con deglior modo li ~~parerà~~ parerà al delinquentte et in caso che i ditti mancaseno; da poi una over 2 admunicion fatte alli detti presidenti; che el ditto posi in publico far la corecion con quella modestia et carita si convien.

De si n° XI

De no n° ---

Decisione riguardo ai padri
e donne di S. Paolo
(barnabiti)

1550 adi viiiij Zener

L'andera parte che la fabrica de legname sopra il pozo in corte quale ha servito fino à hora per confesione et reduto de done sia del tutto disfatta con presteza accio che tutto sia vacuo come era prima, et per la parte sia dato il cargo a doi fratelli che facino la esecutione.

Della parte de si n° xiiij } 15
De non n° 2

L'andera parte che volendo restar le done Pauline al sinplice mero governo et custodia di poveri et fie de questo luogo sia in sua liberta, lassando il cargo delle confesione al nostro Cappellan misier pre luca si de tutte le fie come de tutti li poveri del luogo et non altramenti, rimanendo ogni reduto et congregacion di san paulo si dentro come di fuori si che piu niuno si habia aredur a ocupar il luogo, accio non siano in prejudicio alli bisogni di poveri.

Della parte di si n° xj } 15
De non n° iiij }
Noncencieri n° j

L'andera parte che volendo restar le soprascite done al governo et custodia sinplice et mero di poveri et costumi delle fie, lassando il cargo delle confessione aloro padri della congregacion de san paulo, Ma ne homo ne dona laico che non sia del luogo et sia de che condicion si voglia possi confesarsi ne comunicarsi ne redursi in tempo alcuno nel luogo.

Della parte de si n° 6 } 15
De non n° 8 }
Nocencieri n° j

Volta la carta che segiuta

L'andera parte che del tutto sia confermata la licencia datta alli padri da Milano di san Paulo, che loro et le done se ne vadino et lasino il luogo et il governo libero à ogni nostro beneplacito.

Della parte de si n° 5
De non n° 9 } 15
noncencieri n° j

L'andera parte che li Sacerdoti et done della congregacion de san paulo stiano al governo nel modo et forma come hano fatto per il tempo passatto.

Della parte de si n° j
De non n° j3 } 15
Noncencieri n° j

Li fratellj che son sta alle soprascrite deliberacione

Ms Hieronimo di Cavali
Ms beneto pichi
Baldissera Spinelli
Ms Jacomo foscarinj D.
Ms domenego loredan
Ms zuan basegio
Ms zuanalvise Contarini
Ms vetor rota
Ms bernardo dalla Zuca
Ms Jacomo paralion
Ms lodovico viscardi
Ms vetor de lorenzo
Ms Zuanpiero de Lazaro
Ms Zuanmaria Zonta
Ms piero da Carpi

n° XV

Limiti dei compiti del cappellano

1555 adi 25 marzo

Havendo il Reverendo Padre Misier pre Luca ricercato che noi governatori il volemo solevar da molti cargi che li gravava la consiencia per il confesar delle fie et done del loco convenendo lui castigar et coregier molti desordeni che per quelle si faceva, ni aparso conveniente di condesender alla sua justa Rechiesta et per ho e sta provisto

Chel ditto habia cargo in Spiritual de tutte le done inferme et sane et fie di suso. Et che ne li lochi delle done dabasso et delle fie de sopra il ditto padre non habia cargo alcun temporal, ma presentendo cosa che havesse bisogno di coretion Sua Reverentia sia pregada che voglia havisar li fratelli acio non si manchi dalle debite provisione Et che nella infermaria delli homeni quando non si trovasse alcun di fratelli nel loco il ditto padre per carita sia pregato de voler sopra veder et referir et nelle cose che ricercassero momentanea provision Sua Reverentia voglia far et disponer tanto quanto alla sua bona consientia parera.

De si n° j6

De no n° ---

Lettera dei Somaschi di Milano

Copia de una lettera scritta per li Reverendi Sacerdoti al governo di orfani mandata alli governatori de questo ospital.*

Ali Magnifici Honorandi et Diletti in Christo Jehsù li signori governatori de lo hospedale appresso san zani è polo. In Venetia. Magnifici Signori et Diletti in christo Jehsù. Havemo per mano di pre hieronimo nostro la lettera de le Vostre Magnificentie a qual non occorre responder particolarmente. Basta che admetemo le ragion che le Vostre Magnificentie ne assegnano et se sforzaremò mandar li nostri a servire quelli figlioli secondo la possibilita de li operarij quali dio ne mandera et cusi remandemo el prefato pre hieronimo atidè servi secondo il solito. pregamo bene le Magnificentie Vostre a far pro viribus atio li nostri converfino manco cum done sij possibile. Dil resto el presente nostro supplira. et cusi tutti salutamo et le raccomandamo in sua gratia. Di Milano ali 3 aprile 1557.

Di Vostre Magnificentie

Servi in Christo Jhesù. li sacerdoti
de li orphani

* Trascriviamo dall'originale inserito nel registro.

Vantaggiosa affittanza agraria
al vecchio cappellano

yhesus maria 1558 adi 4 hotobrio

Chiamato tuti li fratelli per causa de deliberar de dar afito la posesion lasata per la quondam lusia di bianchi in la vila dele alture de Sambruson per il che fu reduto fratelli al n° X, come qui soto sono anotati per il che fu proposto diversi partiti per il che la fu deliberata al Reverendo padre misier pre lucha da la man Capelan del dito nostro ospedal con li pati et condition infrascripte e prima la seli da libera per ducati 110 alanno per anni 5 zioe zingue con condition de dar el formento alospedal a soldi 20 mancho el staro de quel che chorera et etiam el vino a soldi 20 mancho el bigonzo de quel che valera et etiam dito padre vuol che tute le honoranze venga nel hospedal per beneficio deli poveri et piu dito padre fabbrichando una chaxa soto dita posesion vol che dita caxa sia del hospedal et etiam dito padre vol e si contenta che in caxo che idio hordenase de lui et lo volesse tuor nelaltra vita dito vuol et se contenta che tuto quello li avanzase al partir de questa vita vuoa che el sia libero del hospedal etiam la cassa lui avese fato per sua comodita sopra dita posesion il qual padre die esborsar al presente ducati quatrozento con le condition sopra scrite.

Riabilitazione di un fratello

1563 adì 17 zugno

Mette parte li presenti che stante le cose lette nel processo et sententia de condanason fatta per li sorastanti del purgo contra misier Vettor rota nostro fradello. che'l sia privo del far la cassa del hospedal et di ogni altro offitio et manizo di questo in perpetuo et fu della parte desì n° 9, deno n° 1, et fu presa.
/seguono i nomi dei votanti/